
INFORMATIONEN INFORMATIONEN

TRIEBFEDERN

GUTER

VERSORGUNGSQUALITÄT

Tagungsort:
Hotel Aquino 

Tagungszentrum Katholische Akademie

Hannoversche Straße 5b

10115 Berlin - Mitte

Telefon: 030 28486-0

Fax:        030 28486-10

So kommen Sie zur Veranstaltung:
Das Hotel Aquino - Tagungszentrum erreichen Sie mit den 

öffentlichen Verkehrsmitteln:

• Bus 142 - Haltestelle Philippstraße,

• U-Bahn U6 - Haltestelle Oranienburger Tor,

• Straßenbahn M1, M6 und M12 -

Haltestelle Oranienburger Tor

• Tramlinie M5 - Haltestelle Naturkundemuseum oder

Oranienburger Tor

• S-Bahn bis Bahnhof Friedrichstraße,

Weiterfahrt mit der U-Bahn U6, Richtung Alt-Tegel

Anfahrtsskizze unter:
www.hotel-aquino.de/lage.html

Weitere Informationen:
Die Veranstaltung ist bei der Ärztekammer Berlin für die 

ärztliche Fortbildung mit 6 Punkten zertifiziert. Bitte bringen 

Sie Ihren Barcode zur Tagung mit.

Elektronische Anmeldung:
Auf der Homepage des KC Qualitätssicherung/-management 

(www.kcqq.de) finden Sie unter der Rubrik Aktuelles weitere 

Informationen zur Veranstaltung. 

Bitte senden Sie uns Ihre Anmeldung unter Verwendung des 

Kontaktformulars auf der genannten Internetseite. 

Anmeldungen werden bis spätestens 15. September 2015 

erbeten.

Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an:
Frau Kupilas / Frau Frei

Sekretariat KCQ

Bismarckstr. 96

72072 Tübingen

Telefon: 07071 7985-6025 oder 0711 2252-2108

Fax:        07071 7985-6050 oder 0711 2252-2272

Email: sigrid.kupilas@mdkbw.de 

            klara.frei@mdkbw.de

Internet: www.kcqq.de

Einladung

Freitag, 11. Dezember 2015
Berlin
Hotel Aquino



Sehr geehrte Damen und Herren,

Versorgungsqualität resultiert aus komplexen strukturellen und 

prozessualen Gegebenheiten. Dabei gibt es anscheinend zu- und 

abträgliche Einflussfaktoren für eine gute Versorgung. Gleichwohl 

bemühen sich die direkt und indirekt an der Gesundheitsversorgung 

Beteiligten um gute Qualität: der Arzt oder die Ärztin und Angehörige 

anderer Gesundheitsberufe durch ihr Können und ihre Erfahrung, 

die Regulationsinstanzen durch Systemvorgaben und Qualitäts-

sicherung; das Versorgungsstärkungsgesetz und das Krankenhaus-

Strukturgesetz zeugen hiervon.

Erfahrene Wissenschaftler und Systemkenner werden darstellen, 

welches die wirklichen Triebfedern guter Versorgungsqualität sind, 

welche Bedeutung ethische Imperative, Wissen, Patientenansprüche, 

Vergütung und regulatorische Festlegungen haben. Welche positiven 

Einflussfaktoren sollen gestärkt und welche negativen sollen abgestellt 

werden?

Die Tagung wendet sich an Ärzte, Gutachter und Entscheider im Ge-

sundheitswesen. Sie hat das Ziel, die vorherrschenden Determinanten 

guter Versorgung und ihre Wechselwirkungen zu identifizieren, um 

die nützlichen Veränderungsoptionen zu finden.

Das Kompetenzzentrum „Qualitätssicherung/-management“ (KCQ) 

der MDK-Gemeinschaft und des GKV-Spitzenverbandes lädt Sie hierzu 

sehr herzlich ein. Wir freuen uns auf informative Präsentationen 

und Ihre rege Beteiligung an der Diskussion.

PROGRAMM

9.30 Uhr  
Begrüßungskaffee und Registrierung

10.00 Uhr   
Begrüßung
Erik Scherb, Geschäftsführer MDK Baden-Württemberg

10.15 Uhr   
Einführung
Prof. Dr. J. Giehl, KCQ

 			        

Moderation: Dr. S. Meinhold, KCQ

10.30 Uhr  
Ethische Imperative: Wirk(t)en sie in der Patientenversorgung?
Prof. Dr. G. Maio, Universität Freiburg

11.15 Uhr  
Wissen für Qualität? - Beitrag von Evidenz und Leitlinien
Prof. Dr. I. Kopp, AWMF-Institut für Medizinisches Wissensmanagement, 
Universität Marburg

11.45 Uhr
Welchen Beitrag können Patientinnen zur Verbesserung der 
Versorgungsqualität leisten?
C. Mühr, M. sc. PH, Patientenvertreterin im G-BA, Berlin

Diskussion jeweils nach den Vorträgen

12.15 Uhr  
Mittagsimbiss

13.15 Uhr   
Umsetzung von Mindestmengen und anderen Qualitätsanfor-
derungen nach dem Krankenhaus-Strukturgesetz
Dr. W. Leber, GKV-Spitzenverband, Berlin

13.45 Uhr   
Was bewirkt Public reporting?
Prof. Dr. M. Geraedts, Universität Witten-/Herdecke

14.15 Uhr 
Qualität durch P4P und Vergütung?
Dr. Ch. Veit, Institut für Qualität und Transparenz im Gesundheitswesen, 
Berlin

14.45 Uhr 
Krankenhausplanung zwischen Bedarf und Qualität
Dr. M. Gruhl, Behörde für Gesundheit und Verbraucherschutz,
Freie und Hansestadt Hamburg

Diskussion jeweils nach den Vorträgen

15.05 Uhr 
Kaffeepause

Moderation: 
PD Dr. Mohrmann, MDK Baden-Württemberg
Prof. Dr. J. Giehl, KCQ

15.45 Uhr 
Panel-Diskussion
Wechselwirkungen der Anreizfaktoren
Referenten und Auditorium

16.45 Uhr 
Zusammenfassung
Dr. K. Döbler, KCQ

17.00 Uhr
Ende der Veranstaltung

Freitag, 11. Dezember 2015

Prof. Dr. J. Giehl
Leiter
KC Qualitätssicherung/-management

Moderation: Dr. K. Döbler, KCQ

Triebfedern guter Versorgungsqualität

EINLADUNG

Erik Scherb
Geschäftsführer 
MDK Baden-Württemberg


